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Úvod

Při výběru své bakalářské práce jsem dlouze uvažoval o tématu. Chtěl jsem, aby se téma

vztahovalo k rokycanskému okresu a aby se jednalo o téma dosud nezpracované, nejlépe

z nedávné minulosti. Nakonec jsem zvolil pionýrství. Pionýr - slovo, které jsme

za komunismu mohli slýchat denně, nyní však slovo, které mizí z mysli mnoha lidí. Přesto

se i v současné době naleznou pionýrské kolektivy, jež i po sametové revoluci sdružují

mládež. Mezi ně patří i Pionýrská skupina v Hrádku u Rokycan. Právě k této skupině jsem

směřoval svoji pozornost při tvorbě své bakalářské práce.

,,Co si představit pod označením pionýr?“ tázal jsem se sám sebe, když jsem si téma

vybíral. V Programu Pionýra z roku 1968 se píše: ,,Pionýr – to je ten, kdo je vždy vpředu,

poznává dosud nepoznané a dobývá dosud nedobyté!“1 Toto souvětí mě zaujalo svým

obsahem. Chtěl jsem získat nové poznatky o pionýrství, a proto jsem oslovil hrádeckou

skupinovou vedoucí Vlastu Vaskovou. Paní Vasková souhlasila se sepsáním bakalářské

práce, a proto jsem posléze přistoupil k hledání literatury a pramenů.

V práci jsem čerpal z monografií božkovského rodáka PhDr. Otty Čmolíka, CSc.,

příruček i brožur jiných autorů. Literární díla jsem bez větších potíží sehnal ve Studijní

a vědecké knihovně Plzeňského kraje, regionální statě pak v Městské knihovně

v Rokycanech. Poznamenal bych, že literární díla o pionýrství vyšla v převážné většině

před rokem 1989, a proto se některé pasáže v publikacích mohou jevit jako tendenční.

Takovéto pasáže jsem nevyužíval, snažil jsem se o nestrannost. Vybíral jsem pasáže

s historickými daty, jasnými fakty a tato fakta ověřoval ve více zdrojích (jak literárních,

tak internetových). Zmínil bych, že se autoři v knihách vydaných před rokem 1989

nezaobírají obdobím 1968-1970. K tomuto období jsem využil porevolučně vydanou

publikaci ,,Pionýr 1968-1970“ od Mgr. Ireny Černé a Mgr. Martina Bělohlávka.

Podíváme-li se na regionální literaturu k tématu pionýrství, můžeme konstatovat,

že není blíže zpracována. K tématu byla vydána OV KSČ v Rokycanech brožurka

,,30 vítězných let Pionýrské organizace na Rokycansku“. Stručné úryvky o pionýrství

nalezneme i v monografii ,,Socialistické Rokycansko“ od prom. hist. Petrose Cironise.

Autor se zde věnuje zejména vzniku prvních pionýrských skupin na okrese a jejich

následné aktivitě. Za velmi cenné dílo považuji brožurku ,,Hrádek-Nová Huť“ vydanou

MNV Hrádek. Kapitoly o dění v Hrádku nám poskytují vhled i do hrádeckého pionýrství.

1 Program Pionýra 1968. Pionýr – Historie. [online].
Dostupné z URL: < http://www.pionyr.cz/o-pionyru/historie/program68 >. [Citováno dne 2015-02-23].
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V knihovně Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech jsem vyhledal regionální

články týkající se pionýrských skupin na Rokycansku od 60. let minulého století

do současnosti. Rukama mně prošly deníky ,,Rokycanský budovatel“, ,,Rokycansko ’69“,

,,Hlas Rokycanska“, ,,Rokycansko“, ,,Rokycanský deník“ či ,,Podbrdské noviny“. Některé

články jsem využil i při tvorbě práce.

Písemné prameny jsem získal ve Státním okresním archivu v Rokycanech. Jednalo se

o 18 kronik města Rokycan a zhruba 15 kronik o pionýrských skupinách na Rokycansku.

Zápisy v těchto kronikách jsem využil na stručný přehled vývoje pionýrského hnutí

v našem okresním městě a na Rokycansku. Kromě kronik jsem v SOkA Rokycany prošel

fondy ,,ČSM-OV KSČ“ , ,,SSM-OV KSČ“ .

Podklady pro historický přehled vývoje Pionýrské skupiny v Hrádku mně poskytla

skupinová vedoucí paní Vasková. Tyto prameny, ručně psané, barevně zdobené kroniky

s výstřižky novin a fotografickým materiálem, patří skupině, a proto nejsou k dostání

v archivech. Od paní Vaskové jsem získal kroniky z let 1960 až 2010. Výjimku tvoří léta

1968 až 1970, která nejsou v kronikách zaznamenána. Proto jsem navštívil

SOkA Rokycany, kde jsem ve fondu ,,MěNV Hrádek“ objevil materiály k těmto rokům.

V bakalářské práci užívám i některé doslovné pasáže z těchto získaných materiálů. Tyto

úryvky nechávám bez korekce a v případě nalezení (gramatického) nedostatku upozorňuji

kurzívou psaným latinským slovem ,,sic“ v kulatých závorkách. Získané písemné

materiály o skupině jsem doplnil o postřehy pana Josefa Vasky ml. a paní Vlasty Vaskové,

která od útlého věku skupinu navštěvovala a v roce 1978 se stala její skupinovou vedoucí.

Kromě materiálů o skupině od paní Vaskové jsem prošel kroniky obce2 Hrádek

v SOkA Rokycany. Z devíti (obecních) kronik jsem vybral některé doplňující informace.

Po domluvě s hrádeckým panem starostou Perlíkem jsem nahlédl i do posledních tří kronik

Hrádku. Tyto kroniky se v současnosti nalézají v Městském úřadu v Hrádku a čekají

na přesun do SOkA Rokycany. Kromě MěÚ v Hrádku jsem navštívil také Základní

a Mateřskou školu v Hrádku, kde jsem si po konzultaci s paní ředitelkou Valešovou

prohlédl tři kroniky místní školy z let 1953 až 1991.

Fotografický materiál jsem získal ze soukromého archivu paní Vaskové

a fondu ,,MěNV Hrádek“. Některé fotografie jsem sám pořídil. V příloze nalezneme

rovněž 2 grafy mapující početní vývoj členů skupiny a počty oddílů jisker a oddílů

2 Od roku 1975 se jedná o město, ale kroniky ve fondu MěNV Hrádek jsou do současnosti nazývány jako
,,Kroniky obce Hrádek“ a doplněny příslušným časovým údajem.
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od 70. let minulého století do současnosti. Údaje jsem zpracoval z kronik (obce) města

Hrádek u Rokycan.

Po vyhledání literatury i pramenů jsem bakalářskou práci rozvrhl na 5 kapitol. První

kapitola nazvaná ,,O Pionýru obecně“ nastiňuje předpoklady vzniku pionýrského hnutí

v Československu a stručně zachycuje jeho vývoj. Následující podkapitoly se věnují

problematice ideovosti a symbolice.

Druhá kapitola ,,Pionýr na Rokycansku“ již vychází z vlastní badatelské činnosti.

Na základě studia kronik města Rokycan a kronik některých skupin na Rokycansku jsem

se snažil zjistit, kde se pionýrské skupiny na našem okrese nalézaly a kolik těchto skupin

existovalo. První podkapitola této kapitoly je věnována Rokycanům, druhá část se zaobírá

pionýrskými skupinami na Rokycansku a jejich aktivitami. V kapitole jsem nevycházel

pouze z kronik, ale rovněž z regionálních článků, které zachytily i skupiny, jejichž kroniky

se v SOkA nenalézají z důvodu jejich neexistence či vlastnictví v soukromých rukách.

Poslední tři kapitoly se týkají hrádecké pionýrské skupiny. První z těchto tří kapitol

nese název ,,Historie Pionýrské skupiny v Hrádku u Rokycan“. Jak název napovídá,

z kronik a dalších materiálů jsem se pokusil sestavit historický vývoj této dosud fungující

skupiny. Vycházím zejména z poskytnutých kronik paní Vaskové a ústních svědectví

dvou členů skupiny.

Čtvrtá kapitola ,,Struktura Pionýrské skupiny v Hrádku u Rokycan“ nastiňuje vnitřní

organizaci této skupiny. Zde se opírám nejen o literaturu, ale i vlastní dedukci, kterou jsem

vypozoroval na základě studia kronik. Využil jsem rovněž písemnosti OR PO SSM.

Nabyté vědomosti jsem zkonzultoval s paní Vaskovou a následně jsem poznatky zanesl

do práce.

V poslední kapitole ,,Zájmové činnosti Pionýrské skupiny v Hrádku u Rokycan“

pozoruji proměnu aktivit od období komunismu do současnosti. Z tohoto důvodu jsem


[…]


upouští. Družiny vznikají v oddílech a jsou tvořeny několika dětmi, kteří společně pracují

na pokyn oddílového vedoucího. Po sametové revoluci zaniklo plnění ideových her a úkolů

a v současnosti se skupina zabývá činností veřejně prospěšných akcí spjatých s osvětovou,

výchovnou, vzdělávací a charitativní činností.

Poslední kapitola ,,Zájmové činnosti Pionýrské skupiny v Hrádku u Rokycan“ sleduje

vývoj zájmových aktivit. Na základě badatelské činnosti můžeme konstatovat,

že ze zájmových činností převládaly sportovní a turistické aktivity. Do branných her

se promítaly i ideové úkoly. K výročím byly pořádány besedy se sportovci, umělci,

ale také s pionýrskými představiteli. Za chvályhodné považujeme konání pionýrských

táborů u řeky Berounky i na jiných místech. Brigádnická činnost byla velmi rozmanitá

a byla uskutečňována v rámci celé obce.

Za největší přínos skupiny po revoluci považujeme její otevření se neregistrovaným

členům a integraci skupiny do demokratické společnosti. Skupina ve větší míře rozvinula

své tvůrčí schopnosti, koná prospěšné akce pro mladé děti, a tak její obliba na veřejnosti

velmi vzrostla. Svědčí o tom i pozvolný nárůst členské základny po útlumu z prvních let

devadesátých. Ve sportovní a v turistické činnosti skupina nezaostala za svými výsledky

z předrevolučního období. Nadále jsou konány výšlapy do okolních kopců i sportovní

soutěže k různým příležitostem. V brigádnické činnosti registrujeme změnu,

která po revoluci proběhla. Brigády jsou pořádány nikoli v rámci celé obce (př. úklid

prostranství, sběr železa aj.), ale v rámci vlastního majetku (př. úklid Spáleného mlýna,

brigáda na dřevo pro potřeby tábora). Přátelskému ovzduší ve skupině dopomáhají

i setkání bývalých pionýrských vedoucích či každoročně konaný letní pionýrský tábor

ve Spáleném mlýně u Sedlecka. Nelze opomenout ani tradičně oblíbené Staročeské máje,

které získaly ohlas i v širším okolí našeho okresu.

Na závěr můžeme konstatovat, že skupina udělala po revoluci značný krok k vytvoření

pestré pionýrské činnosti. Díky této činnosti, přátelskému prostředí, respektovaným

vedoucím je ve skupině nyní registrováno více dětí než navštěvuje celou ZŠ v Hrádku

u Rokycan. Přejme těmto pionýrům mnoho úspěchů v další činnosti a již žádný vliv

politické moci na jejich aktivity.

Domnívám se, že jsem splnil zadané cíle a čtenáře seznámil s historií, vnitřním

fungováním a zájmovými aktivitami na příkladu jedné konkrétní pionýrské skupiny.

Podrobnější zpracování by zasloužily i další pionýrské skupiny na okrese, a proto se tak

téma historie pionýrských skupin může stát námětem pro vytvoření diplomové práce.
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Summary

This bachelor thesis deals with the topic of pioneering in a small town Hradek near

Rokycany. The thesis is based on my own research of professional literature, of articles

in regional newspapers, in the archive and museum in Rokycany, and also on testimonies

of people involved and on chronicles of Pioneer Group in Hradek near Rokycany which

were provided by a pioneer leader, Mrs. Vlasta Vaskova.

The first chapters present the beginning of Pioneer organization in Czechoslovakia.

Groups of Red Pioneer movement are considered to be a predecessor of Pioneer

Organization. The main initiative for formation of Pioneer Organization came from

the Soviet Union where was based Vladimir Lenin All-Union Pioneer Organization.

Pioneer thoughts were supported by a political regime after the Communist coup

on 25th February 1948. The Czechoslovak Union of Youth was created and afterwards first

pioneer groups were included into this organization.

The second chapter monitors development of the pioneer movement in the town

of Rokycany and in Rokycany region from its formation to the present time. The first

Pioneer Group was created in autumn 1949 in small town Mýto. This group was led

by a teacher, Alena Mikesova. The number of groups was growing and there were

registered 50 Pioneer groups in the sixties of the 20th century. These groups participated

in and organized leisure activities, ideological games and expeditions. After the Prague

Spring 1968, only 13 registered Pioneer Groups left. These groups continued in the same

activities and after the Velvet Revolution, they rapidly disappeared. Currently only

5 pioneer groups are still active in Rokycany region, organizing activities for small

children.

The third chapter is focused closely on the Pioneer Group in Hradek near Rokycany.

We found out that this Group was founded in March 1952. Teacher Ludmila Brozikova

became its first pioneer leader. The Group started to work in an old school in Hradek near

Rokycany and recruited new members. During the Prague Spring, a lot of Pioneers moved

into renewed Junak movement, which was also found in Hradek. At the beginning

of normalization period, the Pioneer Group was restored by Mr. Josef Vaska. He supported

tourism and sport activities and later he received an award for his work with children.

In 1978, Mrs. Vlasta Vaskova became a pioneer leader of this Group and after her

reelection in the 90’s, she has been on this position until today. After the Velvet

Revolution, the Group had to deal with a decline of members but it started to cooperate
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with local organizations and movements, became visible in public and got support

from parents and local people.

The fourth chapter deals with the internal organization of the Pioneer Group. The Group

is in fact a legal entity which is led by a pioneer leader who is elected on a Group

gathering. The Group is composed of several units that are led by unit leaders. Small

groups of people, “clubs”, work inside of these units. The Group size is depended

on the total number of members.

The last chapter monitors development of leisure activities during communist

and democratic periods. The main difference we can see between these periods is Group

openness to public. In these days, the Group co-operates with a lot of institutions

and it tries to help different groups of people.

In conclusion, the original ideological communist organization has become an important

regional association which brings together young people, supports their leisure activities

and participates in public life.
