FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPNÍKOVÉ
UNIVERSITY
V PLZNI

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

katedra historie

Práce : bakalářská

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Jan Votýpka

Název práce: Pionýrská skupina v Hrádku u Rokycan

Práce, jež byla zadána studentu Janu Votýpkovi, byla zacílena na výzkum fenoménu pionýrství na Plzeňsku s tím, že student sám vymezí vhodnou lokalitu. Jan Votýpka se zaměřil na Rokycansko a výzkum provedl skutečně pečlivě. Vhodně zvolil po pečlivé heuristice metody postupu a využil zejména práci s kronikou a ústním pramenem. Získaná fakta doplnil případným využitím zejména regionálního dobového tisku. Literatura k tématu je sporadická a navíc vesměs překonaná, je potřeba ocenit, že si autor byl schopen dobře poradit i s dobově zabarveným textem a že jej dokázal v práci využít. Množství nashromážděných a využitých pramenů, ať už z fondů okresního archivu Rokycany či ze spisoven škol a archivů pionýrských skupin a oddílů, ukazuje na zvláštní akribii badatele a je také hodné ocenění. Autor dokázal i schopnost komparace a kritické interpretace dobových pramenů.

Hodná ocenění je také formální stránka práce, pečlivé odkazování a citace, rejstříky, správně ošetřená příloha a další náležitosti práce. Sice je možné narazit na několik méně obratných formulací, ty však vyvažuje vysoká úroveň pravopisné správnosti. Práce je strukturována do pěti kapitol, přičemž první kapitola je obecně kontextová a další jsou dané hlediskem chronologickým a tematicko-chronologickým. Autor se snažil zachytit historii Pionýra na Rokycansku od počátků poválečného období až prakticky do současnosti.

Práci považuji za zdařilou a přínosnou a doporučuji ji k obhajobě a popřípadě následné regionální publikaci.

Návrhovaný závěr: Výborně

Datum: 11. 5. 2015

Podpis: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.